
وارد نبــرد واقعی شــده که فقط اشــخاصی کــه در مرزها 
هستند می توانند آن را احساس کنند«.

حزب الله لبنان قدرتمندترین و نزدیک ترین گروه محور 
مقاومــت به ایران اســت؛ دبیرکل این حــزب در چهلمین 
سالگرد پیروزی انقاب اســامی ایران در سخنانی گفت 
اگر آمریکا جنگی علیه ایران آغاز کند، تنها با این کشــور 
طرف نخواهد بــود. او تأکید کرده بود: »سرنوشــت ما به 

جمهوری اسامی وابسته است.«
همزمان با شــروع عقب نشینی اسرائیل از شهر صیدا، 
حزب اللــه در یک گردهمایی رســمی در ۱۶ فوریه ۱۹۸۵ 
با صدور یک نامه سرگشــاده، هویت، اســتراتژی و برنامه 
ایدئولوژیکــی خود را بــرای اولین بار اعام کــرد. در این 
گردهمایی که به مناســبت اولین ســالگرد شهادت شیخ 
راغــب حرب در حســینیه شــیاح در بیروت برگزار شــده 
بــود، ســیدابراهیم الامین به عنــوان ســخنگوی رســمی 
حزب اللــه متن نامــه را قرائت کرد. تا پیــش از صدور این 
نامــه سرگشــاده، اطــاع زیــادی از این گــروه در صحنه 
داخلی لبنان وجود نداشــت و تنهــا حرکتی که حزب الله 
تا قبل از صــدور نامه به آن اقدام کرده بــود، اعام ظهور 
و موجودیت مقاومت اســامی بود. شیخ صبحی طفیلی، 
نخســتین دبیرکل حزب الله در خصوص اهداف تشــکیل 
این گروه گفته بــود: »ما در محدوده لبنان فعالیت و یا در 
چارچــوب آن فکر نمی کنیم. لبنان یک بازیچه هندســی 
کوچک اســت که به وسیله امپریالیســت ها به وجود آمده 
است. ما تاش داریم که در کلیه نقاط گیتی از مسلمانان 
دفاع کنیم.«  به روایت اسناد و روایات تاریخی از علی اکبر 
محتشمی پور، ســفیر وقت ایران در سوریه و وزیر کشور با 
عنوان پدر معنوی حزب الله در ســال های نخست تشکیل 
آن یاد می شــود. وی در خصوص تشکیل این گروه شیعه 
در لبنان گفته اســت: »امام )ره( نظرشــان این بود که ما 
خودمان یک تشکیاتی را برنامه ریزی و تاسیس کنیم و در 
چارچوب یک حرکت واحد و یکپارچه که هم از نظر نظامی 
و هم از نظر عقیدتی کارآمد باشــند برای مقابله با اسرائیل 
تاسیس شــود نه اینکه یک شرکت سهامی درست کنیم و 
هر گروهی خود را شــریک بداند و ســهم خودش را بگیرد 
به عنوان اینکه برود با اســرائیل وارد نبرد شود چون در این 
صورت، بحث منافع شــخصی و تحصیل بیشــتر امکانات 

جایگزین بحث مبارزه با اسرائیل می شود.«
حزب اللــه ۱۸ ســال پس از تاســیس موفق شــد تا در 
ســال ۲۰۰۰، اســرائیل را از خاک لبنان بیرون کند. این 
گروه سیاســی-نظامی در ســال ۲۰۰۶ نیز پس از ۳۳ روز 
نبرد با ارتش اســرائیل موفق شــد تا بازدارندگی بلندمدت 
۱۷ســاله ای را در برابر تل آویو ایجاد کند و از ســال ۲۰۱۳ 
نیز در کنار ایران و روسیه در همراهی با ارتش سوریه، برای 
حفظ قدرت و حکومت بشار اسد در این کشور حاضر شد 

و حدود هفت هزار شبه نظامی خود را به سوریه فرستاد. 
مؤسســه مطالعــات امنیــت ملــی )INSS( کــه یــک 
اندیشــکده مســتقلِ وابســته به دانشــگاه تل آویو است، 
همزمــان با تشــدید تنش هــا در شــمال اســرائیل برآورد 

خــود را از زرادخانه موشــکی و نیروی نظامــی  حزب الله 
لبنان منتشــر کرد؛ در گزارش این مؤسســه آمده اســت: 
»حزب الله یک ســازمان تحت حمایت ایران اســت که به 
زرادخانه بزرگی از تســلیحات بســیار مخرب مســلح شده 
اســت. این سازمان متشــکل از ســربازان عادی و ذخیره 
اســت که بین ۵۰ تا ۱۰۰ هزار نفر تخمین زده می شــود. 
افزون بر این، نیروی رضوان، واحد کماندویی آموزش دیده 
این گروه اســت که تجربه رزم در سوریه را نیز داراست و در 
حــال حاضر حدود ۲۵۰۰ نیرو در اختیار دارد.« مؤسســه 
مطالعات امنیت ملی اســرائیل برآورد کــرده که زرادخانه 
حزب الله شامل ۱۵۰ تا ۲۰۰ هزار راکت، اسلحه مسلسل 
و موشک، از جمله صدها موشک مخربِ با دقت بالاست.

 
فلسطین: حماس و جهاداسلامی �

رابطــه گروه هــای فلســطینی بــا جمهوری اســامی 
ایــران از الگویی متفاوت از ســایر نیروهایی که مشــمول 
حمایت مادی و معنوی تهران می شــوند، پیروی می کند و 
مهمترین دلیل آن از سنی مذهب بودن و پیشینه تاریخی 
ایــن گروه ها نشــأت می گیرد. موضوع حمایــت این گروه 
فلســطینی از معارضین حکومت بشــار اسد که حماس را 
در جریان ناآرامی های ســوریه در مقابل ایران و گروه هایی 
همچون حزب الله لبنان قرار داد، تفاوت آن را با سایر ارکان 

محور مقاومت، بیش از پیش آشکار ساخت.   
حمــاس به عنــوان شــاخص ترین عضــو فلســطینی 
محــور مقاومــت،  در ســال ۱۹۸۷ توســط امــام شــیخ 
الرنتیســی  عبدالعزیــز  دســتیار  و  احمدیاســین 
 مــدت کوتاهــی پــس از آغــاز اولیــن انتفاضــه یــا قیام 
فلسطینی ها علیه اشغال سرزمین های فلسطینی توسط 
اسرائیل تأســیس شــد. این جنبش به عنوان شاخه ای از 
اخوان المســلمین در مصر آغاز شــد و یک شاخه نظامی 
به نام گردان های عزالدین قســام را بــرای پیگیری مبارزه 
مســلحانه علیه اســرائیل با هدف آزادســازی فلســطین 

تاریخی ایجاد کرد.
حماس خــود را به عنوان »جنبش ملــی آزادی بخش و 
مقاومت اســامی فلســطین« تعریف می کند که از اسام 
به عنوان چارچوب مرجع خود اســتفاده می کند. در سال 
۲۰۱۷، حماس با انتشــار یک سند سیاسی عماً مدعی 
قطع روابط با اخوان المســلمین شد و گفت که با بازگشت 
آوارگان فلســطینی، یــک کشــور فلســطینی در مرزهای 
۱۹۶۷ را می پذیرد. اگرچه این اقدام باعث ایجاد ترس در 
میان وفاداران این گروه مبنی بر دســت کشیدن از آرمان 
فلســطین شد، اما حماس این بند را اضافه کرد: »حماس 
هرگونه جایگزینی برای آزادی کامل فلســطین از رودخانه 
تا دریا را رد می کند اما ایجاد یک کشور مستقل فلسطینی 
در مرزهای ۱۹۶۷ را فرمول اجماع ملی می داند«. این در 
حالی اســت که خالد مشعل، رئیس پیشین دفتر سیاسی 
این حزب و رئیس دفتر سیاســی جنبش حماس در خارج 
از فلســطین در تازه تریــن اظهارات خــود در این رابطه در 
تاریــخ ۱۷ ژانویه )۲۷ دی ماه( گفــت: »حماس اصطاح 

امروز از گروه های 
حاضر در کشورهایی 
که محور مقاومت را 

تشکیل می دهند با 
عنوان نیروهای نیابتی  
ایران یاد می شود؛ تا 
جایی که بسیاری، 

در روزهای نخست 
پس از جدیدترین 

تحول خاورمیانه 
یعنی طوفان الاقصی 

که توسط گروه 
حماس در ۷ اکتبر 

۲۰۲۳ عملیاتی 
شد، به دنبال ردپای 

ایران می گشتند و 
پس از آن نیز هزینه 
اقدامات حزب الله 

لبنان، گروه های 
شیعه عراقی و 

انصارالله یمن را 
نیز متوجه تهران 

می دانند
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محور مقاومت یا نیروهای نیابتی؟
جریان شناسی  گروه های شبه نظامی مسلح خاورمیانه و ارتباط و نسبت آنها با ایران

ترکیب »محور مقاومت« اولین بار پس از آن به کار برده شد 
که جورج بــوش، رئیس جمهور آمریــکا در  ژانویه ۲۰۰۲، 
کشــورهای ایران، عراق و کره شــمالی را »محور شرارت« 
خوانــد و جان بولتــون، معاون وزیر خارجــه وقت آمریکا، 
کشــورهای ســوریه، لیبی و کوبا را نیز جزو این فهرســت 
دانســت. مجله لیبیایی الزحف الأخضر در پاســخ به این 
موضع گیری، کشــورهای مذکور را نه محور شرارت، بلکه 
محــور مقاومت نامید که در برابر ایالات متحده آمریکا قرار 

گرفته اند.
پس از آن نیز ســعید صیام، وزیر کشــور فلســطین در 
گفت وگویی با تلویزیــون العالم عبارت »محور مقاومت« را 
برای اشاره به اهداف سیاسی مشترک در مبارزه با آمریکا و 
اسرائیل به کار برد و تأکید کرد که سوریه، ایران، حزب الله 
لبنــان و حماس در فلســطین، محور مقاومت را تشــکیل 
داده اند تا علیه آمریکا و اســرائیل مبارزه کنند. همچنین 
علی اکبر ولایتــی، وزیر خارجه ســابق، در مرداد ۱۳۸۹، 
زنجیره مقاومت علیه اســرائیل را شــامل ایران، ســوریه، 
حزب الله لبنان، دولت جدید عراق و حماس دانســت. به 
باور وی از آنجا که این زنجیره از ســوریه می گذرد، کشــور 
مذکور نقش طایی در زنجیره مقاومت علیه اسرائیل دارد.
آیت اللــه خامنه ای، رهبــر جمهوری اســامی ایران، 
اولین بار در مرداد ۱۳۷۲ در دیدار با سیدحســن نصرالله، 
دبیرکل حزب الله لبنان، از جبهه مقاومت اســامی سخن 
گفت و آن را نتیجه تجاوزات اســرائیل دانست که با اقدام 
خود در تجاوز به لبنان، نه تنها به اهداف سیاسی و نظامی 
موردنظر دســت نیافته، بلکه موجب همبســتگی و اتحاد 

مردم شده است.
امــروز از گروه هــای حاضر در کشــورهایی کــه محور 
مقاومت را تشــکیل می دهنــد با عنوان نیروهــای نیابتی  
ایران یاد می شود؛ تا جایی که بسیاری، در روزهای نخست 
پس از جدیدترین تحــول خاورمیانه یعنی طوفان الاقصی 
که توســط گروه حماس در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ عملیاتی شد، 
به دنبــال ردپای ایران می گشــتند و پــس از آن نیز هزینه 
اقدامــات حزب اللــه لبنــان، گروه هــای شــیعه عراقی و 

انصارالله یمن را نیز متوجه تهران می دانند.        

لبنان: حزب الله   �
پس از حماس و جهاد اســامی که به صورت مستقیم 
در جریان جنــگ در غزه قرار دارند، ســومین گروه محور 
مقاومت که بالاترین مشارکت را در تحولات پس از ۷ اکتبر 
دارد، حزب الله لبنان اســت. سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان در نخستین سخنرانی خود پس از عملیات 
طوفان الاقصی گفت: »مقاومت اسامی لبنان از ۸ اکتبر 

درست اندیشیدن در مورد تحریم ها

در کتاب »تحریم چگونه عمل می کند: ایران و آثار جنگ 
اقتصادی« که توســط نرگس باجغلی، ولی نصر، جواد 
صالحی اصفهانی و علی واعظ نگاشته شده است، شاهد 
تنوع افکار هستیم. مطالعه تحریم، از شایستگی تک تک 
افرادی که آن را بررســی می کنند، فراتــر می رود. چهار 
نویســنده کتاب تخصص های متنوع خود را برای درک 
عملکرد تحریم به کار گرفته اند. باجغلی جامعه شناس، 
نصر استاد علوم سیاسی و صالحی اصفهانی اقتصاددان 
اســت و واعظ هم قبل از اینکه سراغ امور امنیتی برود، 
در رشــته فیزیک هســته ای تحصیل کرده بود. مطالعه 
اثرگذاری سیاســت های تحریم معمولًا بر نحوه طراحی 
این سیاست ها تمرکز می کنند: اینکه تحریم ها یکجانبه 
اســت یا چندجانبه، اولیه است یا ثانویه، چه بخش ها، 
افراد و نهادهایی را هدف قرار می دهد؟ در این مطالعات، 
کشــوری که تحریم ها را اعمــال کرده اســت در کانون 
توجه قرار می گیــرد. اما نحوه دیگر مطالعه تحریم ها بر 
این اســاس است که بررسی کنیم اثرگذاری تحریم ها را 
نمی توانیم از نحوه سیاستگذاری تحریم کننده درک کرد، 
بلکه باید جامعه و اقتصادی را که تحریم ها به آن تحمیل 
شده اســت، بررســی کرد. بر این اســاس نویســندگان 
کتاب معتقدند که این ســوال که »آیــا تحریم ها موفق 
است؟« سوال غلطی اســت. این سوال بر قدرت دولت 
تحریم کننده تمرکز می کند و پاســخ آن همیشه روشن 
اســت. نویســندگان این کتاب تاکید می کنند: »وقتی 
یک کشــور در ابعاد و قدرت اقتصــادی ایالات متحده 
تحریم های ســخت علیه کشــور دیگر اعمال می کند، 
تردیدی وجود ندارد که این تحریم ها موفق اســت، این 
تحریم ها اختــال جدی در زندگی روزمره شــهروندان 
کشورِ هدف ایجاد می کنند، بر فرهنگ سیاسی آن کشور 
تاثیر می گذارد و به اقتصادش شوک وارد می کند.« به نظر 
نویسندگان، سوال درست تر این است که »آیا تحریم ها 
آنگونه که باید عمل می کنند؟« بر این اساس، آنچه معیار 
سنجش موفقیت تحریم ها می شود، بررسی »تغییر در 
رفتار دولت های هدف« اســت. بــه این ترتیب ابزارهای 
بهتری بــرای ارزیابی اینکه آیا تحریم ها به شــهروندان 
عادی آســیب می زنند یا نه به دست می آید، موضوعی 
که به دلیل ارتباط شخصی نویسندگان با ایران، در این 
کتاب بهتر مورد بررسی قرار گرفته است. تا همین چندی 
پیش، سیاستگذاران غربی این اعتقاد سرسختانه را تکرار 
می کردند که تحریم ها به  رغم شکست شان در رسیدن به 
اهداف مقرر برای بسیاری از کشورهای تحریم شده مانند 
ایران، عراق، کره شمالی، ونزوئا و روسیه، مؤثر هستند. 

سال ۲۰۱۸ دولت ترامپ تحریم های فشار حداکثری را 
علیه ایران به صورت یکجانبه اعمال کرد؛ موضوعی که 
باعث افزایش نگرانی نســبت به استفاده بیش از اندازه 
از تحریم ها شــد. هرچند بســیاری از سیاســتمداران 
پیشــین آمریکا نســبت به اســتفاده بیش از انــدازه از 
تحریم ها هشــدار می دهند. روشــن است که تحریم ها 
همچنان به عنوان یک ابزار کانونی در سیاست خارجی 
آمریکا باقی مانده اند. ســال ۲۰۲۱ در نتیجه استفاده 
بی پروایانه دولت ترامپ از تحریم ها که باعث فرسودگی 
متحدان و تحریک دشمنان شده بود، دولت بایدن یک 
فرآیند بررســی بین نهادی را برای بررسی سیاست های 
تحریمــی آغاز کرد که هدف آن این بــود تا ارزیابی کند 
»تحریم هــای اقتصــادی و مالــی به عنوان ابــزار مؤثر 
سیاست خارجی و امنیت ملی آمریکا در حال و آینده« 
باقی می ماند. این بررسی گام هایی برای »مدرن سازی 
تحریم ها« ارائه داد که در نتیجه مقرر شد سیاستگذاری 
تحریمی بر مبنای »تحلیل های دقیق اقتصادی، دانش 
فنی و اطاعات« انجام شود تا »تضمین شود تحریم ها 
ابزاری مؤثــر در زرادخانه امنیت ملی باقی می مانند که 
می توانند به اهداف تعیین شــده برســند.« تاش های 
مشابهی در کشورهای تحریم شــده برای بررسی نحوه 
عملکــرد تحریم ها در جریان اســت. به  رغم اثر شــدید 
تحریم ها بر وضعیت اقتصــادی و اجتماعی در ایران، تا 
همین چند سال پیش مطالعات گســترده ای در ایران 
در مورد تحریم ها انجام نشده بود. اندیشکده های مهم 
در ایران متخصصانی را مامور کرده اند که نحوه عملکرد 
تحریم های آمریکا را بررسی کنند و میزان هزینه ای را که 

بر اقتصاد ایران بر جای می گذارد، بررسی کنند.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

نگاه خارجی

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

مؤسس اندیشکده 
بورس و بازار

اسفندیار باتمانقلیچ

   کتائب حزب الله عراق  انصارالله یمن


